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ÚVOD

Túto tému som sa rozhodla rozobrať vzhľadom k tomu, že nie každý ma s touto

problematikou skúsenosti a vedomosti o nej. A hlavne preto, že som zdravotnou sestrou

a stretávam sa každý deň s pacientmi, ktorý majú pridružené ochorenia a k týmto môžu

patriť aj kožné choroby, ktoré sú problém skoro každého druhého človeka. Ako sestry

ktoré sme ohrozené vznikom kožných chorôb z povolania, malý by sme vedieť ako

choroba vzniká a ako sa pred ňou chrániť. Preto som sa rozhodla túto tému podrobnejšie

popísať aby bol všeobecný prehľad a ucelenie v tejto téme.

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce je priblížiť najčastejšie kožné choroby

z povolania. Diplomová práca je rozdelená na 2 časti. Na teoretickú časť a praktickú časť.

V prvej časti práce popisujem všeobecne čo sú to kožné choroby z povolania, kritériu

uznania choroby, vyšetrovacie postupy u kožných chorobách, prevencia a liečba

a odškodné. Vzhľadom k tomu, že kožných chorôb z povolania je mnoho, vybrala som si

v tejto práci len tie najhlavnejšie, ktoré sa vyskytujú u zdravotníkov a tie ostatné som

vymenovala, aby si vedela verejnosť predstaviť , ktoré kožné choroby patria do chorôb

z povolania. Zaoberám sa v tejto práci najmä ekzémovými dermatitídami, scabies

a pasovým oparom.

V praktickej časti sa zaoberám prieskumnou metódou dotazníku, kde sú

spracované výsledky vo MS Excel. Hlavným cieľom je zistiť mieru vedomosti

a informovanosť zdravotných pracovníkov (sestry) o tomto probléme. A taktiež sa

zaoberám zisteným najohrozenejších oddelený vznikom kožných nemoci z povolania,

dodržiavanie hygienických a preventívnych opatrený proti vzniku kožných nemoci

z povolania.
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1 KOŽNÉ CHOROBY Z POVOLANIA

Kožné choroby z povolania (profesionálne dermatózy) sú definované ako choroby

vznikajúce priamym účinkom škodliviny na koži v pracovnom procesu. Škodlivinou je

látka, ktorá je vyrobená a spracovaná, je súčasťou technologického či pracovného procesu,

užívaná ochranná pomôcka a umývacie prostriedky poskytované zamestnávateľom.

Profesionálne dermatózy môžu vyvolať vplyvy mechanické, fyzikálne, chemické

a biologické. Kožné choroby tvoria 60-80% chorôb z povolania. A sú uvedené v nariadený

vlády č.114/2011 Sb. (ktorým sa mení nariadenie č.290/1995 Sb.) kde kožné choroby

a prenosné parazitárne ochorenia patria do kapitol IV a V. (Štork et al. 2013, s. 168 ;

Švábová, 2013, s.60-61 ; Vladimír Resl et al. 2002, s.86 ; Pizinger,2012, s.45, Tuček,

2005, s.29).

Rozoznávajú sa:

Choroby z práce- nazývane ako choroby z povolania. Vznikajú vplyvom nepriaznivých

pracovných podmienok pracovného prostredia, napr. vysoká teplota, vlhkosť, prašnosť.

(Štork et al.,2013, s .168).

Choroby v povolaní- to sú iné dermatózy, ktoré sa vplyvom pracovného prostredia môžu

zhoršovať. Patrí tam najčastejšie atopicky ekzém, ichtyóza a ďalšie choroby z poruchou

keratinizácie, o seberoickou dermatitídou, akné. (Štork et al.,2013, s. 169).

Pracovné stigma- nezávažne kožné zmeny, ktoré sú výrazom adaptácie kože na pracovné

úlohy, nie choroba. Patri tam napr. mozole, hyperkeratóza, hyperichozy, hyperpigmentácia

(Štork et al., 2013, s.169).

Kožná choroba spôsobujúca chorobu z povolania má veľký význam nie len pretože

sú náklady a riziko straty práce , rekvalifikácia a vzniká predčasný odchod do dôchodku

ale z dôvodu zhoršenia kvality života pracujúcej populácii. V zdravotníctve je veľká

expozícia vzniku kožných nemoci (alergénov) vzhľadom používania latexových alebo

gumených rukavíc (Geier et al, 2009, s.712 ; Khrenova,2011, s.15).
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2 ZOZNAM SKUPÍN PROFESIONALNÝCH KOŽNÝCH

CHORÔB

Profesionálna choroba s dermatológie týka šesť skupín chorôb a to

1. choroby z ionizujúceho žiarenia (radiodematitídy a nádory)

2. kožné nádory ako výsledok pôsobenia chemického karcinogénu.

3. infekcie ktoré vznikli pri ošetrovaní a vyšetrovaní chorých osôb a infekčného

materiálu (napr. mykózy u pracovníkov zo zvieratami, bakteriálne a parazitárne

infekcie u pracovníkov v zdravotníctve)

4. infekcie prenesené zo zvieraťa na človeka (chov zvierat, spracovanie)

5. infekcie vzniknuté za pracovného pobytu v trópoch.

6. ostatné bežné kožne choroby z povolania ako choroby, ktoré vznikli príčinou

súvislosti s výkonom zamestnania kde pôsobia škodlivín (ekzém, iritatívne

dermatitídy) Látky spôsobujúce ochorenie sú súčasťou výroby, alebo sa pri výrobe

používajú (Štork et al, 2013, s.168 ; Pizinger, 2012, s.45).

Medzi kožné choroby z povolania patria:

1. Ekzémy:

a) dermatitis toxica acuta

b) dermatitis contacta irrittativa (acuta, subacuta, chronica)

c) eczema contactum allergickum

d) proteinová dermatitída

e) profesionálne kontaktné alergické urtikárie

f) kontaktné artikárie nealergického typu

g) atopický profesionálny ekzém

2. Profesionálne akné:

a) akné vanenata

b) akné oleosa

c) akné chlorina

d) akné picea
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3. Fotodermatózy

4. Prekancerózy a nádory

a) solárna (aknická) keratóza

b) rtg keratózy

c) dechtové keratózy

5. Biologické príčiny

a) Parazitárne (svrab)

b) Bakteriálne (erysipeloid (červenka), borreliosis (Lymecká choroba)

c) Vírusové ( tubera mulgenium, herpes zoster)

d) Mykotické a kvasinkové (trichophytia, candidosis)

2.1 Príčiny vyvolávajúce profesionálnu dermatózu

Fyzikálne vplyvy

Mechanické vplyvy- napr. tlak, trenie ktoré porušuje povrch kože a uľahčuje prenikanie

mikróbom a chemikálii z výrobného procesu do kože a tak vznikajú profesionálnej

dermatitídy. Patrí sem: Tlakový pľuzgier ktorý vzniká na nezápalovom základe v mieste

pôsobenia tlaku. Tento nález je veľmi častý (Štork et al, 2013, s.169-33).

Tepelné vplyvy- poškodené kože vyvolané vysokou alebo naopak nízkou teplotou

(pracovný úraz).

Spôsobené Vysokou teplotou: kde vznikajú popáleniny (combustio) alebo opareniny.

Chronické vplyvy sálavého tepla spôsobujú erythema ab igne (erythema e calore). Nízkou

teplotou: akútne omrzliny (congelatio), chronické omrzliny (pernio) (Buček, 2003, s.88;

Štork et al.,2013, s .169-37).

Slnečné žiarenie- vedie k vzniku akútnych solárnych dermatitídy a k degenerativním,

profileračním, prekancerózam a nádorovým zmenám (baníci, námorníci). Vzniká

dermatitis solaris, erythema solare, atrophia cutis degenerativa, lentigo senilis,

leukomelanodrmie) (Štork et al.,2013, s.169-39 ; Buček, 2003, s.89).

Ionizačné žiarenie- vyvoláva na frekvencii a výške dávok po rôznej dlhej dobe latencie

rádiodermatitídy s možnosťou neskorého nádorového zvratu. Radiodermatitída môže byť
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akútna a chronická. Ide o poškodenie kože ionizujúcim žiarením., Rtg či gama žiarenia

a vzniká ako pracovný úraz alebo choroba z povolania (Šak, Kimaková, 2014; Štork et

al., 2013, s.170).

Chemické vplyvy

Iritancia- patria sem kyseliny, luhy a iné látky. Vyvolávajú v závislosti na agresivite,

koncentrácii a dĺžke pôsobenia buď akútny alebo chronickú iritačnú profesionálnu

dermatitídu (ekzém- z opotrebovania) (Štork et al.,2013, s 170).

Alergény- môžu súčasne pôsobiť i iritačne, vyvolávajú sa po opakovaní kontaktu

a niekedy po dlhej dobe latencii, profesionálny alergicky ekzém (prejavuje sa na nekrytých


[…]


a) áno

b) nie

22. Zisťuje sa vznik pravého kontaktného (alergického) ekzému i.d. (alergolickým)

testovaním ?

a) áno

b) nie

23. Bola na vašom oddelení (prepustená) preradená (sestra) alebo musela ísť do

čiastočného či plného invalidného dôchodku z dôvodu profesionality?

a) áno

b) nie

24. Aký typ dezinfekčného roztoku používate?

a) Sterilium

b) Septoderm

c) B. braun softa

d) Skinman soft

e) iné ( napíšte ktoré)

25. Ak ste odpovedali na otázku 15.áno, o aký charakter problému ide?

a) Vysychanie rúk

b) Svrbenie rúk

c) Popraskanie rúk

d) Začervenanie rúk

26. Pri príprave akých najčastejších injekčných roztokov sa u vás objavil alergický prejav?

a) Antibiotika

b) Streptomycin
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c) Sulfonamidy, sulfamidy

d) Novokaín

e) Penicilín

f) Chemoterapeutika

g) Iná skupina lieku- napísať

27. Vyskytujú sa u vás určitý typ pracovného stigmata?

a) Mozoľ

b) Hyperkeratózy

c) Alopecie

d) Hypertrichozy

e) Hyperpigmentácia

28. Vyskytli sa u vás kožné infekcie vzniknuté pri ošetrovaný a vyšetrovaní chorej osoby

a infekčného materiálu?

a) áno

b) nie

29. Pri manipulácii s infekčným biologickým materiálom používate dostatočné pomôcky?

a) rúško

b) rukavice

c) ochranný plášť

d) vrece

30. Ste na vašom oddelený v kontakte s pasovým oparom?

a) áno, každý týždeň

b) áno, raz za rok

c) nie, vôbec

31. Stretli ste sa počas vašej praxe často na vašom oddelený so svrabom?

a) áno, každý týždeň

b) áno, každý mesiac

c) áno, každý rok

d) nie, počas svojej praxe
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32. Prichádzate pri svojej práci do styku so zdrojmi ionizujúceho žiarenia?

a) áno, skoro každý deň

b) áno, 1x 2 krát do týždňa

c) menej ako 1 krát do týždňa

d) nie

33. Ak ste na predchádzajúcu otázku odpovedali áno, o aký typ ionizujúceho žiarenia ide?

a) rádio žiarenie

b) infračervené žiarenie

c) röntgenové žiarenie

d) gama žiarenie

Veľmi pekné Vám ďakujem za váš čas a za vyplnenie môjho dotazníka

S pozdravom Bc. Katarína Pavorisová.
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Príloha č. 2

Vážená paní

Katarína Pavorisová, Bc.

Studentka oboru Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence - Fakulta zdravotnických studií

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji povolení ke sběru dat pomocí dotazníku určeného všeobecným sestrám, pracujícím na níže

uvedených pracovištích FN Plzeň:

 Kliniky – chirurgická, infekční, onkologická a radioterapeutická, I. interní, II. interní.

 Oddělení – hematologicko-onkologické, chirurgické.

Vaše šetření budete provádět – za uvedených podmínek - v souvislosti s vypracováním Vaší

diplomové práce na téma „Kožní nemoci z povolání“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

 Vrchní sestry oslovených pracovišť souhlasí s Vaším šetřením.

 Osobně povedete svoje šetření.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření

bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost

zákona č. 372 / 2011 Sb., v platném znění.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či

Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný

pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků

Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by

spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud

by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na

Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců FN

Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová

manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz 19.1. 2015

http://www.fzs.zcu.cz/study/applicants/follow-up/3232.html
mailto:chabrovas@fnplzen.cz
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Obrázok 1 Príklady pozitívnych epikutanných testov

Zdroj: Kratochvíl, 2012
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 Obrázok 2 Štádia ekzémov

Zdroj: Prospekt. Der Formenkreis des Ekzem, 1974
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Obrázok 3 Najčastejšia lokalizácia profesionálneho ekzému

Zdroj: Jirasková, 2003
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Obrázok 4 Epikutanný test

Zdroj: Cabrnochová, 2008