## Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: **Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc**
Autor práce: **Katarína Pavorisová**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: **Kožne choroby z povolania**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky 1
Celková struktura a způsob zpracování práce 2
Metodologická a metodická stránka práce 2
Úroveň zpracování teoretických poznatků 2
Úroveň zpracování vlastních poznatků 1
Analýza a interpretace získaných výsledků 1
Dosažené výsledky práce 1
Práce s literaturou 1
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování 1
Jazyková stránka práce ?
<b>Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce</b>
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě 2
Spolupráce s vedoucím práce 2

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Posluchačka se zprvu snažila zřejmě pracovat velmi samostatně, struktura díla nebyla zcela vhodná, čímž ztratila dosti času. Vše pak najednou s blížícím se termínem odevzdání díla těžko časově zvládala. Ukázalo se, že v závěru dovede zabrat, akceptuje všechny rady, takže práce formálně i odborně nakonec odpovídá všem požadavkům a je dosti kvalitní. Grafické uspořádání je na dobré úrovni. Neumím úplně posoudit gramatickou úroveň či jazykovou úpravu, příp. chyby, protože měla povolení zpracovat diplomovou práci v rodné slovenštině. Aktivně se snažila získat dostatek odpovědí na své dotazníkové šetření.

Zvolená problematika je stále důležitá, měla by být permanentně sledovaným úkolem všech vedoucích pracovníků. Upozorňuje vhodným letákem na důležitost problematiky nemocí z povolání ve zdravotnictví.

Posluchačka dobře pracovala s literaturou, byla přístupná radám a nedostatky obratem opravila. Rozsah práce je úměrný a dostatečný. V diplomové práci, je dodržena norma citací, formální grafická úroveň a dobrá přehlednost.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> xx velmi dobře xx xx
----------------------------------- ---- ------------- ---- ----

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 2.4.2015

Podpis:

Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc.